

Wypowiedzi oddzielnie razo oprócz dni gazetowych.

Adres Redakcji: Kijów, Proseca 13, Telefon 24 64

Adres Administracji: Kijów, Proseca 9, Tel. 1672

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

Redakcja przyjmuje od 12-1 Sekretarza od 6-8

Administracja otwarta od 10-4 po poł i od 6-8

Wiosnowym

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 8 wieczór.

# DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Przebiegi: W kraju 1.— 8.— 12.—

Za granicą 1.50 4.50 9.— 15.—

Za zmianę adresu 30 kop.

OGŁOSZENIA: Za wiersz pierwszy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy na następny raz, za tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. na następny raz, za tytuł. załobne po 40 kop. W rubryce „Nadesłane” wiersz pierwszy lub jego miejsce 1 rb

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

## Teatr Mianowskiego.

O 13-go do 19-go sierpnia wspaniały program 1910

Ukarany Samuraj Japonia fantazja z udziałem artystów teatru Cesarskiego w Tokio pp. Udawana i Kamamura. Z natury: Hodowla Patragów, Pathe Journal Nr 18. Legenda Ukrainka. Dramat z czasów napadów Filus d'Art. Kozak Czeczek — art. teatru »Odeon» p. Granje Zosia młoda wsiolanka — art. teatru »Sara Borolis» dte p. B vi. Trudna zdobyć (burdo komizce), Zegar spieszny (farsa). Nad program: Ostatnie występy Awgustowych. Początek sianów o godzinie 5 oej po poł., w niedzielę o godz 4 oej.

Z powodu niepogody, oznaczone na d. 12 sierpnia

## Wyciągi odbędą się Dziś

Początek o godz. 1 po poł.

## TEATR LETNI w Ogrodzie Kupieckim. Trupa Ukrainka T. Kolesniczenki.

Dzisiaj dnia 13-go po raz drugi nowa sztuka

„Gonta na Umazszczyń” T. Kolesniczenki.

W poniedziałek d. 15 g. 1) „Ne ubij”, 2) „Spiewy ukraińskie”.

Wkrótce bonif. artysty i dyrektora teatru p. T. Kolesniczenki.

1) „Sered buri”, 2) „Po rewizii”.

DOM ROLNICOZO-PRZEMYSŁOWY

„Gizbert, Spasowcz i S-ka” w Berdyczowie

podaje do wiadomości Sz. Sz. P. Producentów, iż przyjmuje w komisową

sprowadz lub kupuje na stały rachunek, płacąc po najniższych cenach:

Koniczynę czerwoną, koniczynę białą i jęczmień browarowy.

Opróbkowane oferty proszą nadsyłać pod adresem: »Gizbert, Spasowcz i S-ka» Berdyczów.

## Księgarnia LEONA IDZIKOWSKIEGO w Kijowie

Posiada na składzie

KSIĄŻKI dla wszystkich zakładów naukowych. W polskich, rosyjskich i obcych językach.

SZKOLNE OPRAWY TANIE I TRWAŁE.

SPISY KSIĄŻEK BEZPŁATNIE.

rodzina przyjmie na całkowite utrzymanie 2 lub 3 m. znow, osobny pokój, 7 lat w jedn. miejscu. Posiad. św.

Poszukują posady lokaja, zasm do- brze swój fach, pracow.

W. Zy- lówka Nr 13 m. 5.

18947

18947

18947

18947

## „Biuro pracy” R. Kal. Tow. Zytomierska 8, telef. 1788.

Rekomend. nauczycieli, bonif. ofcyal., rzemieślni i wszelka służba domowa. Przy biurze

współmieszkanie dla szukających pracy młodych katolików p. a. »Sobrenskie S-toj Jadwigi».

12774

## Jampol-Podolski

Prenumerata i ogłoszenia de

„Dzien. Kijowskiog”

przyjmuje

p. Włodzimierz Bleskierski.

## Wizyty w Marienbadzie.

Między Rubezahl a Egerländer jest jeden wspaniały park w Europie, w którym niejedno kryje się piękne Buon Retiro. Te raz tłum różnobarwny przeciska się przez oświetlone aleje tego modnego parku w Marienbadzie, gdzie przez ostatnie lata była letnia stolica króla Edwarda VII, w której niejedną ważną dla historii dyplomacji europejskiej urodziła się myśl. Dziś niema angiłów, niema dworu Edwarda, Marien bad przeszedł być centrum polityki światła wojny, w sezonie letnich wycieczek. Ale tak zupełnie znów nie opuszczał. Rozłożył się tu obóz kanclerz austriacki ze swymi urzędnikami i politykami trójprzymierza. Czasami nawet wydaje się jakby chciał rozszerzyć na południu i wschodzie i uzupełnić konwencją wojskową z Rumunią i sojuszem z Turcją. Właśnie, po wyjeździe niemieckiego sekretarza stanu, przybywa do Marienbadu włoski minister spraw zagranicznych, Marchese di San Giuliano.

Konferencje kierowników dwu państw sąsiadnych, które pozostając w sojuszu i współpracując z Niemcami trójprzymierza, równocześnie zwracają się do siebie i wy czepiają wszystkie ofiary pieniężne swych ludów na cele militarystyczne, są ze wszech miar uwagi godne. Powiedziano słuszenie o stosunku dwu państw, których tradycje wskazują na stałą rywalizację, że mogą żyć z sobą, albo w ciągłej wojnie, albo w serdecznej przyjaźni. Na uczucie obojętnej neutralności nie nadeszła jeszcze pora. Austria po zwycięstwach pod Navarą, Custozą i Solferino oczekiwała się raz tylko Magenty, ale za to zapłaciła oddaniem całej niziny lombardzko-weneckiej, i przyczyniła się do utworzenia Zjednoczonej Italii. Od tej chwili nierzadko myśli o rewanżu przebiegała po mózgach austriackich generałów, ale polityka austriacka nigdy nie dopuszczała do rozszerzenia stosunków z południowym sąsiadem i od dwudziestu lat pozostaje Austrią w przyjaźni z Włochami.

Wobec wybrania zamiast wojny przyjaźni, Austria nie zrzeka się panowania nad Adryą, a potężny sojusznik niemiecki, który swego czasu umiał wyzyskać tradycyjną nieprzyjaźń z Włochami, teraz zadowolonym czuwa okiem nad utrzymaniem Tryestu i Poli oraz całej słoweńsko-chorwackiej littoralu, której ludność miast jest czysto włoską, w ręku austriackim.

Niemcy zrozumieć znaczenie Tryestu dla handlu, nie tyle austriacko-niemieckiego, jak dla ekspansji niemieckiej na W. Chociaż. Kosztem selek milionów w budowaną drugą linią kolejową przez wysoki Teury do Tryestu, nie jest najbliższym połączeniem Wiednia ani Budapesztu, Krakowa ani Lwowa z morzem, lecz jest najbliższym połączeniem Hamburga z Tryestem.

Względem polityce gabinetu wiedeńskiego, w stosunku do Włoch, przebiega się inny wpływ gabinetu berlińskiego. I to niezawadna, że gdyby nie Berlin, Włochy nie wytrwałyby w sojuszu z Austrią, i dawno byłyby wystąpiły z trójprzymierza.

Ale Niemcom Włochy są potrzebne w sojuszu, głównie dlatego, żeby Austrią mogła być oglądania się na Włochy, całą swą miarą potęgą rzucić na szalę wypadków, kiedy tego Niemcy będą potrzebowali. I tu staje się najdelikatniejszy punkt w trójprzymierzu. Jak dziś stosunki się ułożyły, ten upragniony przez Niemcy moment zwyciężonego oddania się Austrii na usługi Niemiec jeszcze nie nastąpił.

Austria ma swoją własną politykę zagranicą wobec Włoch, ma swoje własne interesy na południu, nad Adryą i Isonzo, i swoje własne interesy nad Adryą. I dla tych egoistycznych celów przeprowadza już od wielu lat reformę armii i marynarki w korpusach południowych, buduje twierdze, ulepsza fortyfikacje w wozach alpejskich, buduje drgi strategiczne i kolej strategiczne, jak niedawno otwarto kolej w dolinie Brenty. Nowo wybudowana kolej w dolinie zwanej Val Sarana, łączy się z nową koleją włoską Primolano-Bassano-Wenecja i tworzy bezpośrednie połączenie Tryent — Wenecja. Południowy Tyrol będzie połączony bezpośrednią komunikacją z Wenecją, w cztery godziny z Tryentu można być w Wenecji. Jest to niezawadnie dla ruchu handlowego i turystycznego między Tyrolem a Wenecją bardzo pomyślna okoliczność: dla strategicznej obrony państwa stanowi to nową drogę, którą korpus austriacki można przetrzeć z alpejskich prześmyków na nizinę wenecką. Tak wszystko, co się teraz dzieje na południu monarchii ma znaczenie strategiczne. Na wypadek przyszłego — przewidywanego str.

cia — z najserdecznym przyjacielem i sojusznikiem z trójprzymierza.

Złascza następcą tronu Franciszek Ferdynand i jego sztab główną wagę dziś kładą na front południowy i na powiększenie floty wojennej. Całe pogorszenie finansów państwa i wszystkie budżetowe przekroczenia nie tyle mają źródło w wydatkach na aneksję Bośni i Hercegowiny, jak w tej obronie południowego frontu i powiększeniu floty wojennej. Dzieje się z krzywdą ludności, na którą coraz to nowe ciężary nakłada pan minister skarbu Bilinski, dzieje się głównie z krzywdą Galicji, której interesy ekonomiczne wymagają energicznej i czynnej polityki.

W tym systemie strategicznym dopiero powrócił Rosji do Europy wywołal pewne zmiany. Powoli znów główny front monarchii zaczyna się przenosić z południa ku północy. Wielkie manewry na Węgrzech i w Galicji wprawdzie odwołane, ale koncentracja strategiczna wcale nie zmieniona. W stosunku do Włoch dawne napięcie między rządami wszelkimi silami stara się o utworzenie uniwersyteci włoskiej, aby jaknajrychlej uczynić zadość kulturalnym interesom miliona włoskich, mieszkających na półwyspie w Istrii, Gorycji, Gradyzje, Tyrolu i Trentino, a wszelki opór sutożany na drodze do urzędowania słuzychnych żądań włoskich sam stara się zwalczyć z całą energią. Dlatego to opozycja słowian południowych przeciw uniwersyteci włoskiej wywołała przesilenie parlamentarne, i przedczesne zamknięcie parlamentu a w przyszłości może wywołać nawet rozwiązanie Izby.

Rząd dla celów polityki zagranicznej potrzebuje włoskich, a uniwersyteci włoski w Austrii jest jednym z warunków dobrego porozumienia w trójprzymierzu. Rozmowy ministrów spraw zagranicznych w Marienbadzie między Rubezahl a Egerländer z pewnością także i tego punktu nie pomina.

Stosunek Austro-Węgler do Włoch naprawia się, ale jest tworem bardzo delikatnym i wymaga umiędzejnej pielęgnacji. Kiedy do upokorzenia w Tunisie Włochy zwróciły się do tradycyjnego sojuszu z Francją do problematycznego aliansu z Niemcami, powiedziano panu Crispiermu w Berlinie, że droga do sojuszu z Niemcami prowadzi przez Wiedeń. Drugi raz rok 1866 nie powtórzy się. Włochy więcej z musu, niż dobrej woli zawarły przed 20 laty sojusz z Austrią.

Już wtedy rysował się w konturach przyszły front północny i tak powstało trójprzymierze. Dla Włoch było to cenne ze względu na potrzebę reform wewnętrznych, zwłaszcza reformy skarbu i konsolidacji wewnętrznych stosunków państwa po tylu wspaniałych celem zdobycia zjednoczenia Italii i niepodległości narodowej.

Dla Austrii sojusz z Włochami jest akuracją granicy południowej i rozwiązaniem ręk na północny. Była chwila, kiedy król Edward reformował świat i pomagał Rosji do powrotu do Europy, kiedy zdawało się, że ten system sojuszy przez niego stworzonych zachwieje d i tyczasową równowagą innego systemu sojuszy, na których Europa się opierała.

Dziś okazało się, że tak nie jest. Po powrocie Rosji do Europy trójprzymierze odrzuca — mimo wszystko — odzyskało swą siłę i swe uzasadnienie. Dlatego ważną dla dalszego rozwoju wypadków politycznych jest misja Marchese di San Giuliano w Marienbadzie, po której w kilka dni nastąpi wizyta wielkiego wizerza Hakkiego baszy i utwierdzenie przyjaznych stosunków między Austrią a Turcją. Zapewne nie powtórzy się przedko koalicja mocarstw zachodnich z r. 1853, która doprowadziła do wypadków roku 1855 i kongresu paryskiego.

Ale utrzymanie wielkiej koalicji środkowo-europejskiej, trójprzymierza Austrii-Niemiec i Włoch wraz z konwencją wojskową Austro-rumuńską i przyjaźnią Austrii z Turcją przyczyni się niezawadnie do utrwalenia pokoju i odbiorze swobodę ruchów każdemu, kto chciał przystąpić do czynnej polityki egoistycznej na — Bliskim Wschodzie. W. L.

## Z prasy polskiej.

Uroczystości poznańskie.

Pod wrażeniem mowy Wilhelma na zamku poznańskim pisze „Kuryer Poznański”:

niegdyś kościelny narodowym polskim, założony przez Karłyona Hozyusa i Anne Jagiellonkę, znajdowały się trzy makaty bafowane z cudami św. Stanisława biskupa, z osiemna tego wieku, dar biskupa Zaluskiego. Koszt ich jest dzisiaj we władaniu ambasady rosyjskiej, a przeobczem jest poddeszły już w wieku ksiądz Astromow, ku zyn s. p. hr. Przdzielckij z Czarnego Ostrowia. Przed kilku laty, ks. Astromow sprzedał cenne makaty antykwarystowi przybytemu z Niemiec, Hamburgerowi, za 1500 franków, tenże zaś pospieszył się z oddaniem ich do muzeum ks. Czartoryskich, za 6,000 marek. Tym sposobem cena pamiątki została utraconą. Dżś też jeszcze znaleźć można w rozmaitych kątach Włoch cenne obrazy za stosunkowo niską cenę. Niema muzeum w Europie czy Ameryce, któreby się nie pożywiało włoską sztuką. Muzea bostońskie i nowojorskie nabywają chętnie antyki i kupują nieraz... fałszowane. Dla zainnowania wywozu i uratowania o ile możności ojcowizny artystycznej rząd włoski ustanowił cło wywozowe. Każdy przedmiot z dziedziny starożytnej sztuki nie może być wypuszczony za granicę bez odkaśmienia świadectwa. Jeśli przedmiot jest całkiem pierwszorzędnej wartości, nie dozwala się wywozu i włącza się go do katalogu rzeczy, stanowiących patrymonium narodowe. Może wtedy być sprzedany tylko w kraju i to z jednoczesnym zawiadomieniem wydziału sztuki w ministerstwie oświaty. Podobno rozporządzenie jest najupietniej racjonalne, nietylko bowiem powstrzymuje odpływ arcydzieł, ale zarazem utrzymuje na dość wysokim poziomie ceny, wartość dzieł mniejszej wagi.

Ze zastanowienia dzisiejsze i niewątpliwie, bo dowody mamy czarno na białym w prasie niemieckiej, nawet w najlepszym razie nie sprowadzi radykalnej zmiany w polityce polskiej rządu pruskiego, to kwestii nie ulega, ale nie wykluczone, choć oczywiście i jeszcze niepewne, jest odwołanie walcę do charakteru, jaki jej w r. 1894 nadał Bismarck. Bismarckiemu będzie się broił gorąco; przewidywać można, iż szlona rozwinięta agitacja i nie wykluczone jest jego zwycięstwo, bo grant jest dobrze przygotowany. Ale nie wykluczone jest, iż zwiększą się powątpiewania w skutecność i praktyczność jego polityki.

Byłoby to rzecz wielkiej wagi, bo byłoby pierwszym obywatelom rosyjskim przeciwko wydziedziczeniu państwowemu. Polozona wprawdzie została do niego podwaliny przez Bismarcka w celach politycznych niemieckich, ale chodziło o zjednoczenie Niemiec i walkę przeciwko partycyparyzmowi, ale swoja formę wstrętną przybrał na opiercie — co prawda też z inicjatywą frontującego już wtedy Bismarck — w r. 1894, przez powołanie do życia związku trzech liter H. K. T. Nacjonalizm niemiecki podzielał najfatalniej i poza granicę państwa, a przede wszystkim wszędzie wzniósł ideę narodowości i obrony praw narodowych, nadszając współzawodnicu narodów formy walki drażliwej, charakteru zoologicznego — jak się trafnie wyraził ks. Trubecki.

Walcę narodową na naszych krębach zachodnich odwieczny podnieścił oczywiście kochać polozęć nie mogą. To jest walka trwająca od wieków, i trwać ona będzie dalej. W walce tej zawsze silniejszy do pewnego stopnia sil swoich będzie nadzwyczał. Ale chodzi tylko o to, do jakiego stopnia, chodzi o to, czy walka o charakterze zoologicznym może się stopniowo zmniejszać na współzawodniczo.

Otoż gdyby w tym kierunku chwila obecna mogła sprowadzić jakiś zwrot, byłoby to sprawa wielkiej doniosłości, a w dążeniu do takiego celu można nawet ponieść pewne ofiary z osobistej dumy swojej. In magnis voluisse sat est.

Gdyby losy „nasze zależały od gotowości do ofiar z osobistej dumy swojej”, osiągnęlibyśmy zapewne znacznie wyższy stopień pomyślności politycznej we wszystkich trzech zaborach — nie brakło nam bowiem jednostek „ofiarnych” w tym znaczeniu nigdy — a nawet i teraz jest ich sporo, zawsze gotowych do ofiary.

„Kuryer Warszawski” stawia pytanie: Czy polacy byli potrzebni na zamku? Według jednych wypływało to z obowiązku, który jednolicie we wszystkich sprawach urzędowych ciąży na reprezentantach kraju. Kto przyjmując wybór członka wydziału czy sejmiku, ten wien ponosić to wszelkie konsekwencje. Zdejsie się, że dość wskazać na postępowanie posłów polskich w Berlinie, którzy na dworze króla pruskiego nie pokazują się, ani o podobne względy nie starają. Czy kurtuszą wobec królewskiego narady, idzie się nabyć to prawo wyjątkowe, o którym pisał p. St. Turko w odwołaniu najgorsza, jego zdaniem, klęskę od społeczeństwa polskiego? Ani nie należy żadne zobowiązanie w tej mierze, ani nigdzie i nigdy nie wynikało, aby wyłączenie zależne było od stosunku posłów do rządu i króla pruskiego. W tym względzie decydują wyłącznie: racja stanu, polityka wewnętrzna i zewnętrzna.

Wobec tego w końcu tylko krótko stwierdzić należy, że wizyta cesarska w Poznaniu ani na jego stanu rzeczy nie zmieniła, ani obecność polaków na zamku obciąży tylko ze względów praktycznych potrzebna nie była. Walka o polską narodowość, o polską ideę, kulturę i język trwać będzie nadal.

## Kronika rzymska.

Rzym, 18 sierpnia 1910 r.

Starożytności.

Minęły już czasy, kiedy można było nabywać starożytne przedmioty po bardzo niskiej cenie. Znany „Portret mężczyzny”, przypisywany Rafaelowi a mylnie podawany za księcia Urbina, jaki posiada muzeum ks. Czartoryskich w Krakowie, nabytym został, jeśli się nie myli, w Wenecji, za 8 tysięcy franków. Dzisiaj cena tego obrazu obracałaby się około miliona jak i innej perły tegoż muzeum „Kobiety z łascą”, obrazu Leonarda da Vinci; od czasu do czasu znajduje się jednak dla antykwarystów sposobność nabycia jakiejś cennej pamiątki za pół darmo. I tak np. w kościele św. Stanisława na ulicy delle Botteghe Oscure, w Rzymie,

rej i cennej katedry — kolekcjonistów. Kto miał, jak ja, sposobność podróżowania po prowincji, tam nieraz, dokąd koleją nie dochodzi, ten mógł ocenić niezmiernie zasoby artystyczne owego kraju, bogato wyposażonego w cuda przyrody i sztuki. Pamiętam np. moje zdziwienie, kiedy nad drzwiami małego kościołka w mieście, schowanej w górach Toskanii, ujrzałem wmurowane w ścianie trzy stare wspaniałe masy marmurowe z XVI stulecia. Są one ciałą Ripperbelli i są niewątpliwie — prawdziwie. Starożytnych wspaniałych kościołów, z pysznymi postaciami, ani zliczyć.

## Ilu demonstrowało?

„Kuryer Poznański” podaje dokładne liczby polaków, którzy uważali za potrzebne zademonstrować swe uczucia wienopoddańcze, iluminując lub przystrojając kwiatami swe domy w dniu przyjazdu króla pruskiego. Ogółem „demonstrowało” 250 polaków. Abyli liczby te stosownie ocenić, należy uwzględnić, że w przemyśle, handlu i rzemiośle zatrudnionych jest w Poznaniu do 2,500 polaków, czyli że około 10 proc. polaków dekorowało, względnie iluminowało. Stosunek zmienia się znacznie, jeżeli się odliczy restauratorów (i destylatorów) oraz fryzjerów. Restauratorów (i destylatorów) bowiem zaangażowało się 60 na 204 polaków, a więc 39 proc., dalej fryzjerów 34 na 62 polaków, czyli 55 proc., a zawodów innych natomiast 136 na około 2,200 polaków, czyli 6 proc. Różnic polskich jest w Poznaniu ogółem 18 tys., licząc 5 głów przeciętne na rodzinę; w dekoracjach przeto względnie iluminacjach wziął udział zaledwie 1,4 proc. ludności polskiej.

Co do innych celów, mamy także informacje: z czechu rzymskiego, liczącego 150 członków, stanęło w szpalczce 3, w tem 2 polaków, z czechu włoskiego także 3, w tem 1 polak. Natomiast strzelcy polacy stawali się licznie.

## Swinhufud o sytuacji w Finlandyi.

—)oo(—  
Jak doniósł nasz korespondent petersburski, talman Swinhufud, który obecnie podczas wakacji sejmowych pełni funkcje sędziego w jednym z okręgów fińskich, rozmawiał przed paru dniami z korespondentem „Birzew. Wiedomości” o sytuacji, jaka się wytworzyła w Finlandyi wobec zwolnienia sejmku na wrzesień.

Opinia Swinhufuda, od tylu lat, niezmiennie obieranego na talmana, a więc niewątpliwie człowieka, cieszącego się zaufaniem większości stronnictw, jest ciekawa i do pewnego stopnia marodajna. Swinhufud nadmienil, że obecny nadzwyczajny sejm jest trzecim z rzędu. Pierwszy sejm nadzwyczajny z stał zwolony w 1899 r. w czasach Bobrikowa i miał na celu rozwiązanie projektu służby wojskowej w Finlandyi. Druga sesja nadzwyczajna sejmku odbyła się w grudniu 1905 r. Sejm rozważył wtedy szereg projektów swobod bywalskich, z których znaczna część została zatwierdzona, część jednakże dotychczas jeszcze znajduje się w zawieszaniu.

Co się tyczy spraw, które nakazano rozpatrzyć i uchwalić sejmowi obecnemu, to tu Swinhufud nie ma żadnych wątpliwości. „O prawodawstwie ogólnym państwem sejm już wypowiedział swoje zdanie i trudno przypuszczać, aby zmienić je obecnie. Sądzę — mówi Swinhufud — że uchwała w tej sprawie nie wymaga nawet nowego umotywowania.

„Druga kwestya — kwestya indemnizacji wojennej, staje obecnie przed nami w formie bardziej zawilej. Na wiosnę zalecano nam rozstrzygnąć kwestję wynalezienia odpowiednich środków, obecnie nakazano wyrazić tylko swoją opinię. Odpowiedź może tu być tylko powtórzeniem tego, cośmy już powiedzieli na wiosnę. Jest to sprawa, którą mamy prawo rozstrzygnąć w całej rozciągłości, a nie ferować tylko opinię o niej. Sejm bodaj nie będzie się nawet bardzo naradzał w tych kwestyach.

Trzecia sprawa dotyczy praw rosyjan w Finlandyi i jest cokolwiek więcej skomplikowana. Ale przedewszystkiem trzeba tu uprzytomnić sobie, o jakie prawa chodzi. Obywatele rosyjscy posiadają w Finlandyi dość praw na to, żeby bronić swoich interesów ekonomicznych. Jeżeli w tej dziedzinie są jakie usterek, gotowi jesteśmy je naprawić. Ale, naprzykład, po co potrzebne jest obywatelowi rosyjskiemu prawo uczestniczenia w wyborach do sejmku. Ma on przecież podobne własne prawo o stosunku do rosyjskich instytucji prawodawczych. Na co obywatelowi rosyjskiemu prawo zajmowania urzędów w Finlandyi? Przecież cały ustroj naszego życia opiera się na zasadzie, że kraj obsługują miejscowi urzędnicy, którzy znają i kraj, i lud, i do których lud żywi zaufanie. „Mówą nam na to: a dlaczegoż to Fin-

landczycej korzystają z praw służby państwowej w Cesarstwie? Jąbym na to odpowiedział: w Cesarstwie finlandczyków dużo w armii, wśród oficerów; widocznie są oni tam pożyteczni. Ale my nie mamy przeciw temu, żeby finlandczyków nie brano w Cesarstwie na służbę państwową. Myślimy o te prawa zupełnie nie zabiegali.

„Ale wreszcie gotowi jesteście jak najbardziej obiektywnie rozważyć kwestję praw obywateli rosyjan wspólnie z nami, ale dajcie nam ludzi, którym moglibyśmy zaufać. Dziś jesteśmy przekonani, że prawo to chcą przeprowadzić wyłącznie tylko w celu szybszego zrusyfikowania kraju, a przecież my współdziałamy z nimi. W każdym razie sejm ma prawo rozstrzygnąć tę kwestję, a ponieważ nam zlecono sformułować tylko naszą o niej opinię, tedy nie pozostaje nam nic innego, jak nie rozważać zupełnie tej sprawy z zasadniczego punktu widzenia.“

W dalszym ciągu wywiadu zaznaczył Swinhufud, że rozumie doskonale, iż należy się spodziewać w bliższej przyszłości mniej lub więcej stanowczych prób wprowadzenia nowych praw w Finlandy. Trzeba tu jednak pamiętać o tej okoliczności, że większość urzędników finlandzkich jest niemiecką. Tylko gubernatorowie, wice-gubernatorowie i niektórzy urzędnicy administracji wyższej mogą być unsielici, a naprzekład urzędnicy, którzy zbierają podatki, są niemieckimi. Gdyby więc postanowiono nie zwracać na to uwagi i urzędników takich powołać, tedy wypadłoby w każdej wsi posadzić urzędnika rosyjanina, a w całym kraju powstałby straszny chaos.

„Powołano na obecnie do Helsingforsu—mówił Swinhufud—i rozkaz Najwyższy spełniamy skrupulatnie. Zjedziemy się i w spokoju spełnimy swoją powinność. Z chęcią, abyśmy siedzieli w Helsingforsie dwa miesiące—będziemy siedzieli. I nie niezgodnego z prawem ani też żadnego nieaktualnego nie popełnimy. Ale nigdy nie udzielimy swego placet na ograniczenie kompetencji sejmu.“

(s.)

### Zamek w Poznaniu.

Z powodu otwarcia zamku cesarskiego w Poznaniu pisma niemieckie podają historię jego powstania i szczegółowy opis urządzeń wewnątrz zamku.

Pierwszy plan zamku przedstawił w dniu 26 kwietnia 1905 roku radca budowlany, prof. Franciszek Schwachten, z Berlina. Budowa zamku miała trwać w przybliżeniu 2 i pół roku, reszty zabudowań i wiewiór roku. W dniu 1 marca b. r. wewnątrz zamku były ukończone w szczególności, zatem cała budowa trwała niespełna lat. Na koszty budowy szacowano całą premlinowaną sumę 5,350,000 marek, nie wychodząc poza ramy postanowione z góry. Miejsce, na którym zbudowano rezydencję, leży w pobliżu „bramy berlińskiej“ na miejscu dawnych fortów. Całość zamku objęła przestrzeń 7,500 metrów kwadratowych powierzchni.

Zamek podzielony jest na trzy części: jedną stanowią sale przyjęć, drugą ubikacje mieszkalne, trzecią obrzmią wieża. Główną klatką schodową wstępuje się do wspaniałych sal przyjęć, ugrupowanych dokoła dziedzińca wewnątrz gmachu. Od strony północnej znajduje się wielka sala tronowa, która obejmuje 605 metrów kwadratowych powierzchni, ma 12 metrów wysokości, rozmiarami zatem przenosi „białą salę“ w berlińskim zamku cesarskim. Wnętrze utrzymane w stylu romańskim. Słupy i kolumny są wykładane słonym marmurem; drewniany strop w tonie brunatnym ozdabiają malowidła. Po obu stronach sali umieszczono portrety 8 niemieckich cesarzy: Karla Wielkiego, Henryka I, trzech Ottonów, Henryka II, Fryderyka I Barbarossa, Henryka VII i Fryderyka II Tron, wykonany z pentelikońskiego marmuru, ustawiono w środku ślany naprzeciw okien. Poza salą tronową znajdują się sześć sal urzędowych skromnie; najbogatszą w ornamentację jest sala jadalna, znajdująca się od strony północnej. Odróżnia ją i ornamentacja wewnętrzne ścian, wykonane z drzewa dębowego i ozdobione bogatymi robotami snycerskimi. Wielką salę otaczają na drugim piętrze loże dla widzów i galerya dla orkiestry. Do sali balowej przytękały na pierwszym piętrze apartamenty mieszkalne dla pary cesarskiej i księżnej Wiktorji Ludwiki.

Od głównej wieży prowadzi sklepiona hala do cesarskich apartamentów. Klatkę schodową wykonano na wzór sławnego pałacu w Caprarola koło Viterbo, lecz w stylu romańskim. Westybul schodowy przeznaczony jest przeważnie dla wzywanych na audyencję osób. Położone na pierwszym piętrze sale reprezentacyjne cesarza urządzone są w stylu staroniemieckim. Z sali cesarskiej łączy się sklepiona sala, w której znajdują się posągi historycznych postaci „mających związek z dziejami ziemi poznańskiej“: margrabiego Gero, cesarza Ottona I, Fryderyka Rudobrodzkiego, ks. Władysława II. Z apartamentów cesarskich, prowadzi bezpośrednio terasa do parku zamkowego. Na piętrze drugim znajdują się pokoje mieszkalne i reprezentacyjne dla członków domu cesarskiego.

Wznosząca się na południowo-zachodniej stronie zamku wieża główna z otwartymi górnymi, galeryami, ma 74 metry wysokości, rozlega się z niej zatem widok na całe miasto. U dołu znajduje się podjazd dla cesarskich powozów. Nad sklepioną halą podjazdową, na wysokości pierwszego piętra, urządzono na dziedzińcu kolumnad w stylu Capella Palatina w Palermo, bogato dekorowana mozaiką i marmurami. Prace w niej dopiero po upływie roku mają zostać ukończone.

Oprócz wieży głównej posiada zamek jeszcze dwie wieże mniejsze, jedną o 54 metrach, drugą o 45 wysokości. Zamek kryty jest ceglana dachową, sprowadzoną ze Śląska. Ogólna architektura zamku wewnątrz i zewnątrz utrzymana jest w stylu romańskim. W szczegółach ornamentyki wzorowano nie tylko na reńskich i saskich budowlach zamkowych, ale także na średniowiecznych budowlach Apulii i Kalabrii. Naprzeciw wielkich okien sali wznoszą się posągi cesarzy Karola Wielkiego i Fryderyka Rudobrodzkiego. Fasada główna

posiada posągi: św. Michała, św. Huberta, św. Florjana i św. Jerzego. Naprzeciw zamku położone gmachy dyrekcji poczt i Towarzystwa kredytowego, również budowane są w stylu romańskim. Projekty do nich komponował także architekt prof. Schwachten, który kierował budową zamku cesarskiego.

### Z prasy rosyjskiej.

Zabierając głos z powodu uroczystości poznackich, zastanawia się prof. Pogodin nad tem, jak należało polakom postąpić wobec cesarskich zaproszeń do zamku.

„Zdaniem ugodowców, zchojotowanie uroczystości poznackich przez społeczeństwo polskie, z którym korona pragnie związać stosunki, byłoby bezcelową demonstracją, nowym triumfem hakatyjnym, który w tym polskim bojkocie rezydenci królewscy używająby argument, usprawiedliwiający jego istnienie. A jeżeli dla korony obecność polaków na uroczystości nie będzie zupełnym świadectwem zgody i wzajemnej życzliwości, ale tylko nowym triumfem zwycięzcy, który przykuł pobitych do swego wozu, jednem więcej *tae victis*? Tak mówią narodowcy.“

Kto z nich ma rację? Niech fakty same odpowiedzą na to; niech oni zaś świadczą, czy są gdziekolwiek oznaki przyjęcia zgody; czy zgodą się gdziekolwiek nieomy na umianie równoprawności słowian, na wyrażenie się swą zbiorczą polityką w stosunku do nich? „

Tu przytacza prof. Pogodin cały szereg faktów z niestającej walki germanizmu ze słowiańszczyzną wszędzie, gdzie się tylko stykają.

„Ten, kto śledzi za prasą słowiańską—konkluduje Pogodin—widzi jasno, że mamy istotnie do czynienia ze zorganizowanym atakiem germanizmu na słowiańszczyzę wszędzie, gdzie żywili niemieckimi, umiemy popierać przez Prusy, ściera się z bezbronną, pozostawioną samej sobie słowiańszczyzną.“

„W Krainie i Karyntyi, w Chorwacy, w Czechach i w Galicyi, wszędzie rozlega się zwycięski okrzyk *Wolce am Reich*.“

Wobec tej walki uroczystości poznackie nabierają szczególną jasność i charakter ich znaczenie się dość jasno. I bodaj, że podobizny prorocy nowej ery w słowach Wilhelma do polaków poznackich, którzy w danym razie potrzebni mu byli tylko, jako dekoracya.“

W tej samej kwestyi pisze „Warszawskie Słowo“.

„Dla nas uroczystości pruskie mogłyby mieć ogromne znaczenie, gdybyśmy mogli i chcieli z nich skorzystać. Jest to rzadki sposobność zdołania sobie sympatji i Francji, i świata słowiańskich. Sympatje francuzów łatwo zdobyć możemy; wystarcząby nawet platoniczne wyrażenie naszej sympatji dla ich anupręskich uczuć.“

„Trudniejsza, ale dla nas daleko ważniejsza rzecz byłoby zdobyć sympatji słowian. Chcąc godnie odpowiedzieć na uroczystości pruskie, musieliśmyby przedwzrostkiem odrzucać nagły zwrot w naszą politykę polską, rujnując z niej ten pruski pierwiastek, który dwa bratnie narody pół wroczkami.“

„Zwrot ten, którego oświeceni nie uznają jedynie nasi słowianin, zyskały nam nie tylko sympatje całego narodu polskiego, ale i zaufanie reszty słowian, o których, jak to świadczą osammi zjazd wiedeński w Sofii, strasliście wszelki krody.“

„Najniebezpieczną, silną jest jezera raka niemiecka w Petersburgu—według tyranicznego i otwartego wyrażenia prasy niemieckiej. A dopyta ta czerpa wywiera chęć najmocniejszą naciska na politykę rosyjską, dla zjednoczenia rosyjsko-polsko-słowiańskiego niema i nie może być miejsca.“

Před kilku dniami wyraził się na tem miejscu zdanie, iż niepotrzebnie generał Babiński wdał się w polemikę z Mienszykowem. Ostatni artykuł Mienszykowa świadczy, iż mieliśmy rację. Jest to sek wmysłów i polajankę—jak gdyby ktoś niechcący zaczął i wywrócił ceber pomyłki.

Mędzy innymi pisze Mienszykow, co następuje:

„Ze pan Babiński adolął słutę dziesiątki lat rządowi rosyjskiemu i zarazem był wrogiem jego polityki, świadczy pogląd pana Babińskiego na kwestję polską. Zdaniem jego, ta ostatnia sprowadza się do zagnębia i zniszczenia prawu narodu polskiego. Pan Babiński ani zajął się o tem, że rząd rosyjski uwinął nad polski od władzy panów, że naślad on cichym polskim ziemię, że pod rządami rosyjskim Polska wzrosła w bogactwo i kulturę, jak nigdy w swojej historii. O tem ani pół słowa!“

A i p. Mienszykow także ani pół słowa nie mówi o tem, że o uwłaszczeniu chłopów polskich myślamy w swoim czasie i że bez pomocy rządu rosyjskiego i że to bogactwo i ta kultura byłyby jeszcze większe, gdyby się ich losom nie zajmowała cała falanga nieprzeczonych opiekunów.

„Najbardziej mówi pan Babiński—pisze Mienszykow dalej—o miłości w swoim liście i o miłości więcej. Twierdzi on naprzykład razem z Padarewskim, że jubileusz bitwy granwalskiej był „świeżym miłości a nie oświecenia“, i że jakoby „ten to dziwił się we wszystkich mowach“. Ale, jeżeli to było „świeżo miłości“, to pytanie, czy należało go „świeżo jako porażkę rządu niemieckiego i wychwał swoje zwycięstwo? Chybaż rzecz, która to z figur pomnika Jagiello jest symbolem miłości, czy samego króla polskiego, sióstrzania na koniu, czy powalającego u nogi konia rycerza niemieckiego? Za polscy mówcy na jubileusz, ogłaszając się na Berl n, byli bardzo ostrożni w słowach i wykręcali się takimi wyrazami jak: „jedność, czceni narodowe, ideały i t. d.“ — to prawda, ale przecież tylko mieszkańcy Peruu, a i z tych tylko najgłupsimoga uwierzyć panu Babińskiemu, że jubileusz granwaldki zorganizowano z „miłości i polaków do niemieców!“

Tak p. Mienszykow chce rozumieć znaczenie jubileuszu i takie poglądy sugestywnie swoim niewybrednym czytelnikom.

A na zakończenie poniższe *credo* w sprawie polskiej:

„W sprawie polskiej nie podzielam poglądów ani rządu rosyjskiego, ani związku narodu rosyjskiego, ani partji nacjonalistów, do której należę. I rząd i te partje obstarą przy obecnej sytuacji Polski. Ja zaś niejednokrotnie oznajmiałem w prasie, że z rdzonnej, etnograficznej Polski potrzebna nam zupełnie usługa, a równocześnie poprosi polaków, aby opuszcili rdzenną Rosję. Pomiędzy narodami historycznymi powinien być dokonany uczesty podział, likwidacja najsie z jednej i z drugiej strony. Chcieliśmy widzieć Polskę zupełnie wolną od Rosji, tak samo jak Rosję—zupelnie wolną od Polski.“

Myśl piękna, ale czyż granica rdzennej Rosji sięga gdzieś aż pod Kraków, z czem się wiarotomni polacy ani rusz nie chcą pogodzić. (I)

### Posiedzenie rady miejskiej.

Z ciekawszych spraw, rozpatrzonych wczoraj przez radę miejską, był to przedwzrostkiem wniosek p. Burczaka, dotyczący urządzania w Kijowie szpitala dla chorych chronicznych. Szpital taki właściciel mówiący, został już fundowany przez p. Hładyniuka, który iiarował na ten cel miliona piosenki, składająca się z 2 do 200000 i fundusz na utrzymanie i urządzenie szpitala. Ponadto jednakże w przedwzrostkiem formalnej odsłonił do funduszu na nią być użyto dopiero po Nowym Roku i sąp tal musiałby pozostać bezczynnym przez ostatnie pół miesiąca, dr. Burczak postawił wniosek wysygnowowania na urządzenie i utrzymanie szpitala do końca roku 5 tys. rb., na co też rada po krótkiej dyskusji przystąpiła. Korzystając z obecności p. Hładyniuka na gal ryi sali posiedzeń, rada zaprosiła go

do sali i owa yjnio wyraziła mu są wdzięczność za fundację.

„Długa a zupełnie bezcelową dyskusję wywołał projekt zmiany kierunku kolektora lybzdskiego przy końcu jego. Z d skurvi dowiedzieliśmy się, że roboty kanalizacyjne postąpiły o tyle, że „uz w przyszłym tygodniu można będzie przyłączyć posiadłość do nowej sieci kanalizacyjnej. Rada prokui zatwierdziła, co do przyłączenia się do orzekła, że może ono nastąpić po ostatecznem wypróbowaniu i przyjęciu kolektora. Do dokonania tej pracy polecono zarządowi miejskiemu powołać specjalną komisję rzeczoznawczą.“

Na porządku dziennym znowu ukazały się podania o załanie godzin handlu w zakładach kapielnic i przemysłowych. Na prośbę piokarzy tureckich rada odpowiedziała odmową, co do innych zaś uchwalila, żeby były one rozpatrywane przez komisję z kapusów i subiektyw, do której należy bazone, aby przysięg były ściśle przestrzegane. Ponieważ okazało się, że komisja taka dotychczas nie istnieje, uchwalono wybrać ją w najbliższych przyszłości.

Z innych uchwał wskazać należy na wysygnowanie 400 rb. sekretarzowi rady miejskiej p. Walekowi, za umiędze przeprowadzenie sprawy, dotyczącej podatku na mięso, na wygranu której miasto zyskało 20 tys. rb. rocznie.

Dalszy ciąg zebrańia dzisiaj.

### KRONIKA

#### Kalendarz.

Ciut 13 (26) Hipolita i Kasyana M. m.  
Jutro 14 (27) Euzubusza Kapli.

Wschód słońca godz 5 56 03  
Zachód słońca godz 7 31 02  
Długość dnia godz 13 2, 59

— Z kościoła św. Mikołaja. Ksiądz Żmigrodzki podaje za naszym pośrednictwem do wiadomości parafian św. Mikołaja, że roboty wewnątrz kościoła o tył są skończone, iż nabożeństwa odprawiane być mogą. O godzinie 14 b. m., jako wigilję Wniebowzięcia N. M. P. odprawione będą solenne nieszpory o g. 6, a w sam dzień uroczystości sama o g. 11, o godzinie zaś 10 również będzie msza św. na intencję robotników-katolików kolejowych fabryk, którzy Maryję za Patronkę swojej pracy obrali.

— Ze Związku oficyalistów rolnych. Zarząd zamkniętego Związku oficyalistów rolnych złożył gubernatorowi kijowskiemu podanie o odroczenie terminu likwidacji Związku na 4 miesiące. Prośba ta jest motywowana z jednej strony niemożliwością urzędzenia w ciągu jednego miesiąca zebrań 83 oddziałów T-wa dla wyborów delegatów na zebrańie likwidacyjne, z drugiej strony—robotami polnemi, stojącymi na przeszkodzie członkom Związku, przeważnie rolnikom z zawodu—w pracy likwidacyjnej.

— Związek rodu hr. Tyszkiewiczów. Wczoraj pod przewodnictwem naczelnika kijowsko-podolskiego zarządu rolnictwa i dóbr państwa, p. Jakowlewa, odbyło się posiedzenie gubernialnej komisji do spraw związków i stowarzyszeń, na którym rozpatrywano między innymi kwestję legalizacji „Związku rodu hr. Tyszkiewiczów“.

Starania w sprawie zeżnięcia wopominiego Związku podjęte zostały przez trzech członków rodu hr. Tyszkiewiczów: Józefa syna Henryka, właściciela ziemskiego z powiatu berdyuzkiego, Józefa syna Józefa, właściciela ziemskiego z gub. wileńskiej i Benedykta syna Benedykta, obywatela ziemskiego z gub. kowieńskiej.

Celem Związku miało być wzajemne zbliżenie członków rodu, wzmożenie łączności rodzinnej i wzajemnej moralnej i materialnej pomocy członków rodu oraz podtrzymanie znaczenia i powagi rodu.

Oprócz tego celem Związku miało być popieranie instytucji użyteczności publicznej oraz zamierzeń w dziedzinie filantropii, nauki i sztuki.

Według projektu ustawy członkami Związku mogłyby być wyłącznie osoby pici obywateli, należące do rodu hrabiów Tyszkiewiczów, pieczętujące się herbem „Lelwa“, włodzące swój rodowód od ws. ólonego protoplasty Wasyla Tyszkiewicza, wojewody podlaskiego.

Na czele Związku rodowego miała stać rada, złożona z trzech członków; kanclerzowi rady miało się mieścić w Kijowie i tu odbywać swe posiedzenia. Fundusz Związku stanowić miały: składki członkowskie (50 rb. rocznie), darowizny, legaty testamentowe i t. p. Ustawa przewidywała również załączenie muzeum rodzinnego, urządzenie wystaw ciekawych pamiątek i przedmiotów sztuki, oraz popieranie wydawnictw artystycznych i naukowych.

Po rozpatrzeniu ustawy projektowanego Związku, komisja do spraw stowarzyszeń postanowiła odmówić legalizacji jego z powodu szeregu usterek w paragrafach przedwzrostkiej komisji ustawy.

Jak słyszeliśmy, za jedną z najważniejszych „usterek“ uznano paragrafy, dotyczące działalności i Związku poza wzmianowaną materjalną, mianowicie, mówiące o „c. lach oświatowych.“

— Przygotowania do kampanii. Wobec zbliżającej się jesiennej kampanii zbożowej naczelnik kolei Pol.-Zach. wytał okólnik, w którym zaleca naczelnikom dystryktów ruchu zawczasu się do niej przygotować. W razie potrzeby, mają być otwarte wymienione w okólniku przystanki i rozjazdy, ma być zastosowana podwójna trakcyja pociągów, 8 lokomotyw zwiększenie liczby pociągów i t. p. Dla przystanków i rozjazdów, które mają być otwarte, zalecono zawczasu przygotować inwentarz, materiały i etat personelu służbowego.

— Z uniwersytetu. Wczoraj zaliczone w poczet studentów uniwersytetu kijowskiego 120 osób wyznacji chrześcijańskich na wydział prawny i 29 — na wydział historyczno-filologiczny. Ogółem wczoraj i onegdaj zaliczono na wydział prawny 175 chrześcijan.

Wobec ustanowionej 10-procentowej normy dla nowowstępujących do uniwersytetu osób wyznania mojżeszowego i znacznej ilości podań o przyjęcie od kandydatów żydów, przyjmowani oni będą na zasadzie konkursu patentów; według wszelkiego prawdopodobieństwa osoby posiadające przeciętny stopień poniżej 4 przyjmowane nie będą.

Na wydział lekarski złożono 290 podań o przyjęcie do 290 wlochnych młodszy; wobec tego osoby, które ukończyły szkoły realne lub seminaria w r. b. na medycyjnę nie będą przyjmowane. Również nie zostaną przyjęci do uniwersytetu wogóle ci kandydaci, którym z powodu słabego zdrowia odroczone termin pełnienia służby wojskowej na jeden rok. Osoby te mogą być

przyjęci do uniwersytetu dopiero po całkowitem zwolnieniu się lub odbyciu powinno ści wojskowej.

— Bilety wstępu do uniwersytetu będą wydawane studentom od dnia 25 b. m. na cały rok szkolny, nie zaś na jedno półroczcie, jak to się dotychczas praktykowało.

— Egzaminy państwowe na wydziale lekarskim rozpoczną się dn. 1 września i potrwać do dnia 15 listopada. Podania o dopuszczenie do egzaminów przyjmowane będą do dnia 15 sierpnia.

— Podania o uwolnienie od wpisowego, o stypendya i zapomogę należy składać na ręce prorektora od dn. 1 do 10 września. Do prósb należy bazwarunkowo załączać świadectwa ubóstwa.

— Pobyt p. Gerbla w Kijowie. Wczoraj zrana przybył z Odessy do Kijowa naczelnik głównego zarządu do spraw gospodarki miejskiej ochmistrz Dworu S. Gerbel, jak już pisaliśmy, w celu obejrzenia robót brukowych i uregulowania wiecznie palącej kwestyi wodociągowej w Kijowie.

Na dworcu spotkał p. Gerbla gubernator Bijiowski szambelan Giers, zastępca prezydenta miasta d-r Burczak, prezes komitej brukowej p. Demczenko i inne osoby. Z dworca udano się do hotelu „Continental“, stamtąd zaś do domu gubernatora.

Następnie w towarzystwie gubernatora, d-ra Burczaka i zarządzającego wodociągami Essena, p. Gerbel oglądał centralną stację wodociągów, studnie artezyjskie u brzożki Dniepru, oddział maszynowy oraz filtry, poczem udano się na Kreszczatyk, gdzie p. Gerbel oglądał kostki brukowe, poczynszy od hotelu Europejskiego, oraz na placu przed gmachem zarządu miejskiego.

O godz. 3 po p. l. w mieszkaniu p. gubernatora pod przewodnictwem ochmistrza Gerbla odbyło się posiedzenie w sprawie wodociągowej. Obecni byli: gubernator A. Giers, zastępca prezydenta miasta d-r Burczak, prezes komitej wodociągowej F. Balberg, radca prawny zarządu miejskiego Krasński, oraz przedstawiciele towarzystwa wodociągów.

Po zgajeniu zebrania przez przewodniczącego, p. Giera, dr. Burczak odczytał referat w sprawie wodociągów kijowskich. Mówca szczegółowo zaznajomił obecnych z historją T-wa, zaczynając od jego założenia w r. 1870, następnie wskazał na szereg wycieczek, które doprowadziły do ostrych nieporozumień między miastem a niesfornym kontrahentem. Główne z nich są to: T-wo nie urządziło zastrzeżonych w umowach z r. 1870 i 1885 trzech filtrów, ograniczając się tylko do dwóch, o wydajności pół miliona wialer wody na dobę, wówczas, kiedy Kijów spotrzebowywał jej 2 miliony. Stąd powstało nowe wyroczenie: zamiast wody czystej pod względem chemicznym, jako też bakteriologicznym, T-wo dostarczało zanieczyszczoną wodę wprost z rzeki. Trzeci plac dla filtrów, po ostatecznem porozumieniu się z T-wem, w parku Maryjskim, dotychczas leży odłogiem. Kiedy w roku 1907 wybuchła w Kijowie cholera i komisya sanitarno-wykonawcza zażądała od Towarzystwa urządzenia filtrów, zaczęło ono wiercić studnie artezyjskie i w roku 1908 zaczęło dostarczać wodę artezyjską w ilości 1,500—1,800 tys. wialer na dobę. Ponieważ dopływ wody rzecznej zanieczyszczał artezyjską, komisya sanitarno-wykonawcza opieczętowała filtry i zmusiła T-wo do wiercenia nowych studni. Nad Kijowem zaczęło się unosić widmo głodu wodnego, tembardziej, że T-wo, dorocznawdźszy ilość wody artezyjskiej do 2,500 tys. wialer na dobę, kategorycznie odmówił dalszego rozszerzenia wodociągu bez podniesienia taryfy. Miasto, widząc niemożliwość porozumienia się z T-wem, usiłowało wykupić przedsiębiorstwo i zaczęło pertraktacje, lecz przedstawiciele zarządu Towarzystwa w komisji promissowej zażądały za nie 6 mil. rb. wówczas kiedy wartość jego nie przekracza po łowy tej sumy.

Przedstawiciel Towarzystwa, p. Margolin, oświadczył, że wobec drożyzny wody artezyjskiej T-wo nie może dostarczać jej miastu bez podniesienia taryfy na wodę. Przedstawiciele miasta obstawali przy wniosku wykupienia przedsiębiorstwa, jako jedynym wyjściem z zatergu, zaznaczając przytem, że wykup może nastąpić przy pomocy rozjemczej komisji rządowej.

Po wystąpieniu wszystkich argumentów *pro i contra*, p. Gerbel wypowiedział zdanie, że w interesie miasta jest, aby zgodziło się ono na niektóre ustępstwa. W targu, tym obydwie strony, według p. Gerbla, nie mają racji. W końcu mówca zaproponował oddać na rozpatrzenie rady miejskiej kwestję powołania rządowej komisji rozjemczej.

Po wodociągach przyszła kolej na bruk. P. Demczenko złożył sprawozdanie z robót brukowych w Kijowie, wskazując na to, że brak kamienia stał na przeszkodzie pomyślnemu ukończeniu robót. P. Gerbel zgodził się na to, że jedynym wyjściem z tej sytuacji jest nabycie w Szwecyi 1,000 sąż. sześciennych kostek, na co też obiecał wyjednać pozwolenie ministra finansów z zastrzeżeniem, że na przyszłość kamień dla bruków kijowskich będzie brany wyłącznie z krajowej i łomów kamienia.

Na tem skończyła się narada. Wieczorem o godzinie 9 tej p. Gerbel opuścił Kijów.

— Z komitetu rejonowego. Dnia 9 i 10 sierpnia odbywały się posiedzenia zarządu kijowskiego komitetu rejonowego. Przewodniczył prezes komitetu p. A. Łukaszewicz. Głównym przedmiotem obrad była kwestya tegorocznej kampanii zbożowej, przyczem starano się określić w przybliżeniu rozmiary przewozu ładunków zbożowych na podstawie śladanych przez komitet danych o urzędzających roku bieżącego. Ścisłejsze obliczenia dokonane zostaną w ciągu mniej więcej 2 tygodni i wtedy je podamy.

Z posóbrd pozostają w kwestyi porządku dziennego rozpatrywano między innymi kwestyę przewozu jaj do Berlina. Przewóz ten zorganizowany jest nader oryginalnie. Według obowiązującej taryfy jaja do Berlina muszą być eksportowane w ten sposób, aby w ciągu pewnego okresu czasu szły dużej kolejami rosyjskimi, w ciągu zaś następnego okresu—niemieckimi. Idąc więc przeważnie z Bachmacza raz na Wierzbolowo, t. znów na Skalmierzycze (Bachmacz-H melunnic-Brześć-Warszawa). Według pierwszej marszruty jaja idą do Berlina w ciągu

siedmiu dni, według drugiej przybywają do Berlina po 15 dniach. Powodem takiej różnicy jest to, że na pierwszym linii pociąg łączy się z nacjonalnie, towaru idzie dużo, na drugiej zaś produkt po kilka dni leży na stacjach węzłowych, ładunków mało i częściej dla kilku pociągów trzeba dawać oddzielny wagon. Zebranie postanowiło bliżej zbadać tę sprawę. Rozpatrywano również wniosek o przewozie kur zagranicę bez przeladowania (specjalnymi wagonami zdajnymi do torów zagranicznych). Wni sek ten okazał się nie odpowiednim ze względu na rewizyę sanitarno-weterynaryjną na granicy.

Następnie postanowiono zbadać protest przedstawicieli właścicieli ładunków z powodu zaprowadzenia na stacyi Żytomierz, za przykładem innych większych stacyi, 6 godzinnego terminu dla wyładowywania wagonów przez właścicieli ładunków, zamiast do niedawna praktykowanego 12-godzinne go terminu.

Jednym z ciekawszych punktów porządku dziennego była także sprawa zaprowadzenia pospiesznej bezpośredniej komunikacji towarowej między m. Odessą i Dalekim Wschodem. Z powodu nieprzybycia przedstawiciela przemysłu kwestyę tę odroczone do następnego posiedzenia zarządu, które odbędzie się w pierwszych dniach września, przyczem do tego czasu postanowiono zbierać uzupełniające materiały w tej sprawie.

— Zamknięcie klubu „artystycznego“. Na skutek odnoś ego zapytania generał gubernatora kijowskiego i raportu policmajstra, na wzorajszem posiedzeniu komisji gubernialnej do spraw związków i stowarzyszeń rozpatrywano sprawę hazardowej gry w karty w klubie artystycznym (przy ulicy Meryngowskiej). Po rozpatrzeniu sprawy i wysłuchaniu wyjaśnień przedstawicieli klubu, komisya zdecydowała, że klub „artystyczny“ powinien być niezwłocznie zamknięty.

— Zamknięcie drzwi. Po powrocie do Kijowa p. gubernator kijowski, szambelan A. Giers zwrócił się do zastępcy wicegubernatora, członków stałych zarządu do spraw własciawskich, miejskich i powinności wojarskich, radców zarządu gubernialnego i zarządzającego kancelaryą gubernatora z prośbą, aby urzędnicy ich kancelaryi nie komunikowali się z współpracownikami gazet miejscowych, oraz aby wstęp do wszystkich wydziałów podwładnych władzy gubernatorskiej biur został dla reporterów zamknięty.

Wczoraj ogłoszono zabraniające wstępu współpracownikom gazet wywieszono na drzwiach wszystkich wydziałów kijowskiego zarządu gubernialnego.

— Nominacya. Na miejsce dymisyonowanego na własną prośbę naczelnika kijowskiego biura adresowego p. Mlewskiego, został mianowany dotychczasowy pomocnik naczelnika Dembiecki.

— Ogłoszenie list wyborczych. Wczoraj zostały ogłoszone listy wyborów miejskich. Między innymi ogładają je można w ratuszu.

— Sprawność robót miejskich. Wobec tego, że przedsiębiorca miejski, który podjął się robót ziemnych przy podsypaniu ulicy Dniepru, prowadził je naier opieszale, rada miejska poleciła zarządowi miejskiemu wyznaczyć nową licytacyę na te roboty i powierzyć je innemu przedsiębiorcy, określając cenę w wysokości maksymalnej po 5 rb. za sąż. kw. ziemi. Zarząd polecił powyższe wypelnit, ponieważ jednak dotychczas rezultat licytacyi nie został zatwierdzony przez radę miejską, nowy przedsiębiorca nie przystępuje do robót. Dawny przedsiębiorca również ich nie prowadzi, wobec czego komisya brukowa zmuszona jest wynajmować wozy, opłacając je z kasy dawnego przedsiębiorcy.

— Pogoda. Nastąpiły dni jesienne. Dnia 11 sierpnia wieczorem temperatura znacznie opadła, w nocy zaczął padać deszcz, który nie ustawał przez cały dzień wczorajsz. Pogoda taka źle wpływa na roboty brukowe, a ulice stają się niemożliwymi do przebycia.

— Cholera. W dniu wczorajszym ani do szpitala Aleksandrowskiego, ani do Kijowskiego nie przywieziono chorych z objawami cholery. W szpitalu Aleksandrowskim wyniki dokonanej wczoraj analizy wydzielin stwierdziły cholere w 1 wypadku, w Kijowskim w dwóch. W Aleksandrowskim pozostaje 20 chorych, w Kijowskim — 18.

Do szpitala Żydowskiego wczoraj przywieziono 1 osobę; za pomocą analizy bakteriologicznej stwierdzono cholere u 1 chorego; zmarła 1 osoba, pozostaje w szpitalu 23 osób.

Ogółem dotychczas stwierdzono za pomocą analizy bakteriologicznej cholere u 1180 osób, zmarło z nich 458.

— KRADZIEŻE. W mieszkaniu Puszkiewskiego (M. Błagowieszczeńska 139) skradziono przez otwarcie okna rzeczy wartości 250 rb. Przy Kuzniecznej 22 skradziono bieliznę u P. Off-nheidsa. Zatrzymano dwie szlache posiadzone o kradzież. Pozatom zrabowano mieszkanie Golderskora (Kuznieczna 53), Rogulajewa (W. Wasylkowska 42) i Szczeludko (Petrowska 42).

— GRABIEŻ. Onegdaj na bulwarze Bibikowskim dwaj bandyci zrabowali Perchomence pieniądze, pasport i czapkę.

— ARESZTOWANI ZŁODZIEJE. Na rynku Halickim zatrzymano handlarza owocami Christianczuka, przy którym znalezione rewolwer. Na ul.

o którym donosi nasz korespondent warszawski, jest następujący:

W cyrkularzu tym na początku przytoczone są dosłownie punkty 1, 2, 3, 4 art. VIII uchwały komitetu ministrów, zatwierdzonej Najwyżej dn. 6 (19) czerwca 1905 roku.

W dalszym ciągu w cyrkularzu tym czytamy:

„Możesz ostatnimi dwoma punktami (3 i 4) nie rozciągać się na miejscowości o kłowiec zamieszkałe przez rosyjan i litwinów we wschodnich częściach gubernii lubelskiej, siedleckiej, tomżyńskiej i suwalskiej, w których cała biurokracja i słowniki insygnacji rządowych, urzędników państwowych i towarzystw prywatnych powinny się odbywać tylko w języku rosyjskim.

„Dalej, co się tyczy pytania, czy towarzystwa utworzone na zasadzie prawa z dn. 4 (17) marca 1906 r. mogą używać pieczęci z napisami bez wyjątków, a jeżeli mogą, to w jakim języku, ministerstwo spraw wewnętrznych, jak to widać z cyrkularza warszawskiego generalnego gubernatora z dn. 29 czerwca (12 lipca) 1907 r. za Nr. 12968, wyjaśniło, że towarzystwa, zatwierdzone na zasadzie powyższego prawa, mogą posiadać po jednej pieczęci każde z wymienionymi nazwami towarzystwa w języku polskim, jednak z warunkiem wymienienia na pieczęci nazwy towarzystwa również i w języku rosyjskim.

„Tymczasem podczas rewizji działali niosci istniejących w gubernii stowarzyszeń, ujawniono, że wiele towarzystw prowadzi protokoły posiedzeń, księgi i inne papiery, wbrew wymaganiom wyżej powołanego prawa, tylko w języku polskim i pieczęcie posiada tylko z napisem polskim.

„Zwracając uwagę zarządu na to odstępstwa od prawa, proponuję (przedłagaj) na zasadzie art. 34 Najwyżej zatwierdzonej dn. 4 (17) marca 1906 r. tymczasowych przepisów o związkach i stowarzyszeniach, natychmiastowe założenie wszystkich ksiąg, protokołów i dzienników posiedzeń towarzystwa, oraz innych papierów, na podstawie których dokonują się rewizje i nadzór nad działalnością towarzystwa przez insygnacje rządowe i urzędników państwowych, w języku rosyjskim z prawem zamieszczenia i doczesnego, równoległego z rosyjskim i polskiego tekstu, w ogóle zaś — skrupulatne trzymanie się przepisów prawa z 6 (19) czerwca 1905 r., jak również niedopuszczanie żadnych odstępstw od przepisanej instrukcji odnośnie pieczęci, która powinna zawierać nazwę towarzystwa w języku rosyjskim, równocześnie z którym może się znajdować i tekst polski.

„Niezwykły gość Bawi obecnie w Czestochowie, przybył w odwiedziny do ks. kanonika M. Fulmanna, ks. Sipińskiego, rosyjanin. Każde S. uskonczył w swoim czasie wydział przyrodniczy uniwersytetu charkowskiego, potem został nauczycielem nauk przyrodniczych w gimnazjum w Teodozji na Krymie. Wtedy już zaczął jednak zdradzać skłonność do katolicyzmu, co się sprawiło, że został ze stanowiska nauczyciela usunięty. Posiadał majątek w gub. charkowskiej, wybrał tam żonę na posła do Dumy.

„Był w odwiedziny ks. Sipińskiego przyjął ostatecznie katolicyzm według obrządku łacińskiego i udal się na tożsamość na uniwersytet w Lubrsku, a potem na dalsze studia do Lizjumu.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Ceny zboża.

Rynek kijowski. Pszenica ozima pud 1 rb. 3 kop. — 1 rb. 08 kop. Żyto pud 63 k. — 61 k. Owies zbiorowy pud 63 kop. — 68 kop. Owies ekonomiczny pud 78 k. — 80 k. Proso pud 73 kop. — 75 kop. Groch Wiktorya pud 1 rb. 15 k. — 1 rb. 25 kop. Groch rycki pud 2 rb. przeważnie na nasienie. Mak pud 2 rb. 80 k. — 2 rb. 90 k. Rzepak wiosenny pud 1 rb. 42 k. p. — 1 rb. 45 kop. Szczerbica pud 1 rb. 25 kop. — 1 rb. 30 k. Jagły pud 1 rb. 12 k. p. — 1 rb. 18 kop. Mąka pszenna. (Zielony znak) 9 rb. 25 k. — 9 rb. 50 kop. Mąka pszenna. (Znak czerwony I) 8 rb. 60 kop. — 8 rb. 75 kop. Mąka pszenna (czerwony II) 8 rb. 10 kop. — 8 rb. 25 k. Mąka pszenna (czarny I) 7 rb. 60 kop. — 7 rb. 75 kop. Mąka pszenna (czarny II) 7 rb. 10 kop. — 7 rb. 25 kop. Mąka żytnia 2 gatunku, przesiana 6 rb. 25 kop. — 6 rb. 35 kop. Mąka żytnia 3 gatunku 5 rb. 50 kop. — 5 rb. 60 kop. (Gatunki mąki podajemy według marek młyn Brodzkiego) Otręby pszenne grube 49 kop. — 50 kop. Otręby pszenne drobne 45 kop. — 48 kop. Otręby żytnie 46 kop. — 48 kop. Konieczyna 9 rb. 75 kop. — 10 rb. Siemię lniane 1 rb. 95 kop. — 2 rb. 05 kop. Rzepak wysoki 1 rb. 40 kop. — 1 rb. 45 kop.

Na kolejach Pol.-Zach. Pszenica ozima pud 1 rb. 8 kop. — 1 rb. 4 kop. Żyto pud 57 kop. — 58 kop. Owies zbiorowy pud 61 kop. — 64 kop. Owies ekonomiczny pud 70 kop. — 72 kop. Proso pud 68 kop. — 79 k. Groch rycki pud 1 rb. 50 kop. — 1 rb. 56 kop. Bobik koński 83 kop. — 85 kop. Rzepak płacony po 1 rb. 60 kop. — 1 rb. 65 kop. Len 2 rub. 10 k. p. — 2 rub. 20 kop. Szczerbica pud 1 rb. 20 kop. — 1 rb. 25 kop. Jagły pud 1 rb. 10 kop. — 1 rb. 20 kop. Otręby pszenne grube 47 kop. — 49 kop. Otręby pszenne drobne 43 kop. — 45 kop. Otręby żytnie pud 44 kop. — 47 kop. Siemię lniane 2 rub. 15 kop. — 2 rub. 40 kop., siemię konopne 1 rub. 25 kop. — 1 rub. 40 kop.

Us obnienie rynku stało i nieco więcej używane; zapotrzebowanie zwiększa się, podaż dotychczas niewielka; dowóz wobec robót polnych również nieznaczny.

W okręgu kamieńskim zapotrzebowanie umiarkowane, nabywcę wyczekują większego zaopiarowania; ceny bez zmiany; na środkowych rynkach nadwulfańskich usposobienie pszenicy i żyta zmienne z tendencją zniżkową; pozostałych zbóż dość mocne. Na rynkach okręgu centralnego usposobienie pszenicy i żyta stałe, a owies mocniejszy; dowóz nader nieznaczny.

W portach usposobienie słabsze; zapotrzebowanie zagranicy nieznaczne; ceny pod wpływem zniżki na rynkach zachodnio-europejskich zduradzają również tendencję zniżkową; w portach morza Czarnego usposobienie ostateczne, zapotrzebowanie na eksport powoli słabnie, ceny zniżkowe wobec zwiększonego dowozu; usposobienie w portach bałtyckich nader słabe.

Ostatnie wiadomości

Po uroczystościach poznańskich. Cesarz Wilhelm przyjął w poniedziałek na dłuższym posiedzeniu przez sądy regencyjne poznańskiej Władcy Juk mówią, Waldem złożył cesarzowi szczegółowy raport o postępach niemieczyzny w zarządzanej przez niego prowincji.

Prasa niemiecka zgodnym chórem stwierdza, że z przemówień cesarskich wynika, iż o zmianie polityki antypolskiej nie może być mowy. Postrzelił to także wyrazicie Bihmann Hellweg w przemówieniu, wygłoszonym podczas przyjęcia, urządzonego przez oficerów garnizonu poznańskiego z udziałem ministra wojny.

Pełnienie cesarza miało charakter urzędowy. Ludność niemiecka wygłała na dworzec w liczbie ograniczonej, prawdopodobnie z powodu padającego deszczu.

Parogodził nie trzymanie dzieci polskich ze szkoły ludowych na ulicznym deszczu, aby tworzył szpaler podczas objazdu miasta przez cesarza, zwiędająca szpitala i zakłady dobroczynne, wywołało wśród ludności polskiej ogromne rozgoryczenie. Rozgoryczenie jest tem większe, że wiele dzieci niemieckich uwolniono z powodu deszczu do domu.

Z Poznania donoszą do „Kuryera Powszechnego”: „Po uroczystościach poznańskich cesarz Wilhelm, wyjeżdżając dół z Poznania, rzekł na pożegnanie do burmistrza poznańskiego Wilmsa:

„Macie tutaj dosyć dzieci, urządziłem wam tutaj wszystko bardzo pięknie, zrobiłem wszystko, co zrobić mogłem, reszta jest rzeczą waszą.”

606 H'peridell". Według doniesienia wiedeńskich dzienników, prof Ehrlich pracuje w dalszym ciągu nad udoskonaleniem swego wynalazku i ostatecznie udało mu się zmniejszyć zawartość pierwiastków trujących swego środka leczniczego o 2/3 części. Doświadczenia d-ra Ehrlicha, podjęte w tym kierunku na wielkiej ilości myszy, potwierdziły podane rezultaty badań. Nowy środek otrzymał nazwę „606 H'peridell".

Deklaracja rusinów. „Dito" zamieściło deklarację ruskich profesorów i docentów lwowskiego uniwersytetu, jako odpowiedź na znaną enuncyację senatu, która to deklaracja w mieniu ruskich profesorów wyczytał prof. Kolesa ministerowi oświaty. Deklaracja powołuje się na historyczne prawa rusinów do lwowskiego uniwersytetu, warte najwyżej mi postanowieniami z 4 lipca 1871 r., 27 kwietnia 1879 r., oraz rozporządzeniem ministerstwa oświaty z 4 kwietnia 1882 roku. Deklaracja wspomina, że rozporządzenie ministerstwa z 20 marca 1902 roku, ograniczające prawa rusinów, sprzeciwia się powyższej wymienionym postanowieniom, dalej powołuje się na fakt istnienia 10 katedr ruskich na uniwersytecie lwowskim, na wzrastającą liczbę słuchaczy, która przekroczyła już 1000. Kończy się ta deklaracja oświadczeniem, że podpisani profesorem i docentami tak dingo nie zrzekają się praw ruskiego narodu do lwowskiego uniwersytetu, dopóki nie będzie stworzony osobny ruski uniwersytet, co się da osiągnąć przez stworzenie i wyłączenie istniejących już katedr ruskich i zorganizowanie ich w odrębną instytutę. Tylko w ten sposób można uspokoić wzburzone umysły ruskiego narodu.

Monarsze podżekowanie. Cesarz Franciszek Józef wystosował następujące najwyższe pismo odczytać:

„Kochary baronie Bienenherl! Z powodu ośmdeściulecia mych prozdin nadeszły do mnie ze wszystkich części mych krajów niezliczone życzenia i dowody wernego przywiązania, które głęboko wzruszyły me rówie gorąco dla wszystkich mych ludów bijące serce, które mnie niecierpiły i wzmocniły do dalszej pracy. Z uczuciem głęboko odczutej wdzięczności za ochronę i pomoc, której mi w mem długim życiu używały nieba — wznoszą się do Wszechmoconego moje najżarliwsze modlitwy, by i nadal nie odmówił błogosławieństwa mym rządowi, poświęconym dobru całej ludności mego państwa. Wszystkimi, którzy w tych dniach z miłością o mnie wspominali, wyrażam z całego serca podziękowanie i upoważniam pana do podania tego do ogólnej wiadomości.

Franciszek Józef w. r. Szipieg szentajsta. Z Poznania donoszą: Były szeptak pruski Rakowski zjawiał się znowu w księstwie i wydużał od różnych obywateli pod pozorem dostarczania ważnych odkryć i informacji pieniądze. „Kuryer Poznański" przestrzega przed nim społeczeństwo, uważając go staanowczo za szantajstę.

Wywłaszczenia. W kołach wtajemniczonych, dobrze poinformowanych, w Berlinie krąży pogłoska, że wkrótce w jednym przypadku będzie zastosowane prawo o wywłaszczeniu niu majątku polskiego. Ale mimo to rząd nie ma wcale zamiaru dalszego stosowania tego prawa, oprócz tego jednego przypadku. W tym przypadku chodzi o to, aby w zasadzie dać dowód, że wizyta cesarza Wilhelma w Poznaniu nie oznacza wcale zerwania z dotychczasowym kierunkiem polityki wobec polaków.

„Propozycja". Tomsk. — W tych dniach minister oświaty Szwarc zwrócił się do profesorów uniwersytetu tomskiego Sobolewa i Malinowskiego z propozycją, ażeby zezwolił redagować gazetę „Sibirskaja Żizn". W przeciwnym razie profesorowie powołali o pomoc swe stanowisko w uniwersytecie.

Pociągające do odpowiedzialności. Ekaterynosław.—Pociągnięt do odpowiedzialności związkowca Kulika, który umieszczał na wystawie używane przez związkowców lije. Na ręce jednego z tych „ekspozantów" wyrzuciona jest karykaturalna głowa żyda, a cały kij jest uprzony do najwyższego stopnia nieprzyzwoitymi rysunkami.

Dżuma. Kiszyniów.—W zdrojowisku „Budani" pow. akermanskiego zanotowano jeden wypadek zasłabnięcia z objawami dżumy. Wydelegowano lekarzy.

(Od Agencji Petersburskiej). Petersburg. — Główny szwadron apañarów zawiadoma, że chociaż w niektórych okolicach puszczy Białowieskiej zauważono wypadki zasłabnięcia bydła włościańskiego na jaszczur, jednak dzięki zarządzeniu odpowiedzialnych środków zaradczych zaraza ta nie przetrwała i dotychczas nie dostała się do puszczy. Wprawdzie w puszczy w miesiącu czerwcu padło 32 żubry, 849 jeleni, sarn, łosi i dzików, ale nie na jaszczur tylko na inną zarazę, w rodzaju pasteurilli.

Moskwa. — Wyjechała do Wiednia austriacka deputacja wojskowa, a także nadzwyczajne poselstwo brytanckie.

Mohylów Podolski. — W miasteczku Lipkany spłonięto z górą 300 domów.

Charków. — Z powodu pojawienia się wśród bydła jaszczuru, gubernator rozkazał zamknąć jarmark.

Homel. — Zmniejsza się ilość wypadków karbunkulu. O chwili pojawienia się zarazy padło 155 koni i 419 sztuk bydła rogatego.

Jarosław. — W ciągu ostatnich dwóch miesięcy w gubernii zachorowało na jaszczur 60 tys. bydła. Ocenia zaraza ślabnie.

Archaniełsk. — Otwarto tu wystawę, która jest pierwszym tego rodzaju kulturalnym zapoczątkowaniem na północy. Na wystawie między innymi zgromadzono 223 obrazy przedstawiające życie i przyrodę północy oraz 63 w doków Nowej Ziemi.

Atkarsk. — Na stacyi „Krasnowka" wykoleiło się 6 wagonów pociągu towarowego Tor kolejowy został uszkodzony.

Perm. — We wsi Pyskor pow. solikamskiego zmarła na cholerę kobieta doktor Malniewa.

Tyraspol. — Nad powiatem przeleciał silny huragan, połączony z ulewą i gradem wielkości jaja gołębiego. Zabity został chłopiec. Zginęło wiele bydła i ptactwa. Straty są bardzo znaczne.

Petersburg. — Prof. Rejn zakomunikował ministerstwo spraw wewnętrznych, że w rejonie makiejewskim ilość wypadków zasłabnięcia na cholerę znacznie się zmniejszyła.

Charków. — Po przybyciu do miasta wiceminister Lychoszyn oglądał baraki choleeryczne, a następnie brał udział w naradach administracyi gubernialnej. Wczoraj Lychoszyn odjechał do Połtawy.

Petersburg. — O g. 8 z rana wznosił się w powiatrze balon strowy „Kom sionnyj". Po przeszło godzinnym locie nad miastem balon, w go: do którego znajdowało się 7 pasażerów, wyładował na polu Wolkowem. Jednocześnie dokonał wzlotu, trwającego 45 minut, balon „Lebied".

Petersburg. — Nowy awiator rosyjski Sredinski dokonał na aerodromie galeczyńskim dwu pomysłnych wzlotów na biplanie Farmana. Wzloty trwały 6 minut.

Odessa. — W ciągu 4 dni za towaro 12 wypadków zasłabnięć na dżumę. O początku epidemii zachorowało 15 osób, zmarło 11.

Woroneż. — Wiceminister spraw wewnętrznych Lychoszyn z naczelnikiem guberni odwiedził szpital ziemski i barak dla choleerycznych we wsi: Kalacz powiatu bochudzkiego. Cholera w gubernii znacznie się zmniejszyła.

Mikojajów. — Przybył urzędnik ministerstwa ba dłu i przemysłu Borodajewski dla obznajmienia się ze stanem kontroli przy ładowaniu zboża eksportowanego. Borodajewski był obecny przy robieniu ekspertyzy i analiz, a następnie na naradzie w komitecie giełdowym.

Cholera. Petersburg. — W ciągu doby w mieście zachorowało na cholerę 66 osób, zmarło 19, wyzdrowiało 66, pozostaje chorych 696.

Petersburg. — Petersburgska Agencja telegraficzna otrzymała następujące dane o przebiegu epidemii cholery w Rosji. W ciągu tygodnia w pow. bałchńskim zachorowało 13, zmarło 7; w pow. zemlańskim zach. 35, zmarło 16; w gub. pitaławskiej zachorowało 355; zmarło 178. W Taszkencie od początku epidemii zach. 37, zmarło 24; w pow. syrańskim zachorowało 396, zmarło 170.

Atay. — Przybył tutaj następca tronu greckiego. Na jego spotkanie wyjechali król i ministrowie wraz z prezydentem.

Berlin. — W obecności wysokich dygnitarzy niemieckich i ciała dyplomatycznego odbyła się msza żałobna po zmarłym prezydencie republiki Chlii.

Berlin. — Poseł japoński urzędownie zakomunikował rządowi niemieckiemu o aneksyi Kori.

Chrystyania. — Prezes komitetu nagród Nobla oświadczył, że nie nie słyszał o zamiarze ofiarowania cesarzowi Wilhelmowi lego: rocznej nagrody N bla.

New-York. — Roosevelt wybrał się w podróż na zachód, gdzie zamierza wygłosić szereg mów.

Managua. — Estrazas został obrany na tymczasowego prezydenta. Ostateczne wybory odbędą się w ciągu najbliższych sześciu miesięcy.

Tokio. — Na propozycję ministra spraw wewnętrznych dzienniki tajskie postanowiły wstrzymać się z podaniem wiadomości prywatnych w Korei aż do chwili ogłoszenia konwencyi w sprawie aneksyi, co nastąpi w przyszłym tygodniu w poniedziałek lub we wtorek. Treść konwencyi zakomunikowana została przedstawicielom mocarstw. Konwencya, o ile wiadoma, podpisana została w ubiegłym poniedziałku.

Ateny. — Venizelos telegrafował do gazety „Chronos", że w razie sprzyjających warunków ma on zamiar poruczyć zajmowane na Krecie stanowisko i wstąpić do greckiego zgromadzenia narodowego.

Monach um. — Balon strowy „Parsval 6" dokonał z 12 pasażerami pomysłnego wzlotu pomiędzy Monachium a Ammersee i z powrotem. Podróż trwała 2 godziny.

Szt. kolom. — Na posiedzeniu konferencyi geologicznej uchwalono zwołać następną konferencyę w Petersburgu w r. 1914. Wybrany został komitet z 5 osób, pomiędzy którymi jest przedstawiciel Rosyi.

Rzym. — W celu zarządzenia środków walki z epidemią wyjechał do miejscowości nawiedzonej przez z epidemię cholery wiceminister spraw wewnętrznych. Umano za niezbędne otworzyć juddojalnie, któreby dostarczały ludności zdro: wego p karmu.

Konstantynopol. — Mimo zakazu ministra sprawiedliwości, patriarchat postanowił przeprowadzić w niedziele wybory do zgromadzenia narodowego. Z tego powodu Chalibej, leader partyi młod-tureckiej w parlamencie miał konferencyę z Rifaat baszą i Talaat-bejem. Postanowiono energicznymi środkami nie dopuścić do wyborów.

Catynia. — Przybył z okazji jubileuszu księcia kuzyn jego Boszko Petrowicz, który oddawa nie odwiedzał dworu księżęcego. Postawie Austrii, Niemiec, Francyi i Grecyi podczas uroczystych audyencyi wręczyli księciu wianoręczne listy swych monarchów z życzeniami.

Konstantynopol. — Zostały wydane dwa trzedy sultana: jedno sankcyonujące decyzję rządu, aby utworzyć korpus lekkiej kawalerii z ułomien odznaczających się jazdą konno; drugie — zatwierdzające wyrok śmierci kossowskiemu sądu wojennego nad ceterem wodzami powstańców albańskich.

Konstantynopol. — Ministerstwo żeglugi

Opinia społeczeństwa. Poznań. — Cała prasa polska zgodnie zaprotowała przeciwko wygłoszonej podczas uroczystości poznańskich mowie cesarza Wilhelma II, który nazwał Wielkie Księstwo Poznańskie prowincją niemiecką. Poznań był i pozostanie nadal stolicą polską, miastem stołecznym polaków, którzy zostali ujarzmieni za pomocą chytrści i przetrw. i ności prusaków.

Wielkie niezadowolenie wywołało tutaj przytoczenie ks. Radziwiła na uroczystości poznańskie. Przypuszczają, że będzie on zmuszony do opuszczenia Koła Polskiego w parlamencie niemieckim.

Wybory w Łodzi. Petersburg. — Na mocy rozporządzenia Najwyższego z dnia 15 września w Łodzi odbędą się wybory nowego posła do Dumy Państwowej na miejsce b. posła Ręda.

Skasowanie uchwał. Petersburg. — Komisya gubernalna do spraw miejskich skasowała uchwałę rady miejskiej o nieopodatkowaniu do odpowiedzialności sądowej winnych nadużyć w fabryce gazu i zredukowała wyasygnowaną przez zarząd sumę 8 000 rb., na wynajęcie lokalu dla wydziału ochrony — do 3 000 rb.

Petersburg. — Komisya do spraw miejskich skasowała postanowienie rady miejskiej w sprawie wyznaczenia dla prezesa oraz członków miejskiej komisji wykonawczych pensyi w kwocie jednego rubla rocznie.

Zatarg o rewizję. Petersburg. — „Birz. Wied." komunikują, że u prezesa rady ministrów odbyła się przy współudziale wybitnych pszdziernikowców narada w sprawie rewizyi marynarki. Na naradzie pszdziernikowcy żądali dokonania rewizyi, przedstawiciele zaś sier rządzących, wychodząc z założenia, iż rewizya taka pociągnie za sobą podniesienie prestyżu Dumy Państwowej, która w swoim czasie żądała tej rewizyi, proponowali jej zaprzeczenie.

Wyrok. Petersburg. — Sąd wojenno-okręgowy skazał 4 szeregowców, oskarżonych o kradzież 13-tu kosztownych wienców z grobowców osarskich w soborze Petropawłowskiem, na 2 i pół roku rot aresztanckich z pozbawieniem praw.

Z lotnictwa. Petersburg. — Awiatory wojskowi otrzymali od rządu pozwolenie na branie udziału w projektowanym tygodniu awiatycznym.

Projekt Zejna. Petersburg. — Według projektu gen-gubernatora Zejna, Finlandyja w r. 1911 powinna będzie wypłacić 12 milionów rubli podatku wojskowego. Następnie podatek ten, z każdym rokiem będzie się zwiększał o jeden milion, póki nie dojdzie do 20 milionów.

Zamiar Rasputina. Petersburg. — Sławetny Rasputin oświadczył jednemu ze swych przyjaciół, że pojedzie do Carycyna w celu założenia tam ia wspólnotę z mianem Hellfodorem klasztoru żeńskiego.

Zrzeczenie się tronu. Petersburg. — Pisma paryskie otrzymały wiadomość, że cesarz koreański uroczyste zrzekł się tronu.

Wyjaśnienie Synodu. Petersburg. — Synod wyjaśnił, że sekta i odszczepieńcy, którzy uznają przysięgę i boskie pochodzenie władzy, korzystają z prawa awansowania do rang oficerów.

Pozwolenie. Petersburg. — Stołypin pozwolił amerykańskiemu posłowi w Konstantynopolu, żydowi Strausowi, odwiedzić wraz z rodziną Petersburg.

„Propozycja". Tomsk. — W tych dniach minister oświaty Szwarc zwrócił się do profesorów uniwersytetu tomskiego Sobolewa i Malinowskiego z propozycją, ażeby zezwolił redagować gazetę „Sibirskaja Żizn". W przeciwnym razie profesorowie powołali o pomoc swe stanowisko w uniwersytecie.

Pociągające do odpowiedzialności. Ekaterynosław.—Pociągnięt do odpowiedzialności związkowca Kulika, który umieszczał na wystawie używane przez związkowców lije. Na ręce jednego z tych „ekspozantów" wyrzuciona jest karykaturalna głowa żyda, a cały kij jest uprzony do najwyższego stopnia nieprzyzwoitymi rysunkami.

Dżuma. Kiszyniów.—W zdrojowisku „Budani" pow. akermanskiego zanotowano jeden wypadek zasłabnięcia z objawami dżumy. Wydelegowano lekarzy.

(Od Agencji Petersburskiej). Petersburg. — Główny szwadron apañarów zawiadoma, że chociaż w niektórych okolicach puszczy Białowieskiej zauważono wypadki zasłabnięcia bydła włościańskiego na jaszczur, jednak dzięki zarządzeniu odpowiedzialnych środków zaradczych zaraza ta nie przetrwała i dotychczas nie dostała się do puszczy. Wprawdzie w puszczy w miesiącu czerwcu padło 32 żubry, 849 jeleni, sarn, łosi i dzików, ale nie na jaszczur tylko na inną zarazę, w rodzaju pasteurilli.

Moskwa. — Wyjechała do Wiednia austriacka deputacja wojskowa, a także nadzwyczajne poselstwo brytanckie.

Mohylów Podolski. — W miasteczku Lipkany spłonięto z górą 300 domów.

Charków. — Z powodu pojawienia się wśród bydła jaszczuru, gubernator rozkazał zamknąć jarmark.

Homel. — Zmniejsza się ilość wypadków karbunkulu. O chwili pojawienia się zarazy padło 155 koni i 419 sztuk bydła rogatego.

Jarosław. — W ciągu ostatnich dwóch miesięcy w gubernii zachorowało na jaszczur 60 tys. bydła. Ocenia zaraza ślabnie.

Archaniełsk. — Otwarto tu wystawę, która jest pierwszym tego rodzaju kulturalnym zapoczątkowaniem na północy. Na wystawie między innymi zgromadzono 223 obrazy przedstawiające życie i przyrodę północy oraz 63 w doków Nowej Ziemi.

Atkarsk. — Na stacyi „Krasnowka" wykoleiło się 6 wagonów pociągu towarowego Tor kolejowy został uszkodzony.

Perm. — We wsi Pyskor pow. solikamskiego zmarła na cholerę kobieta doktor Malniewa.

Tyraspol. — Nad powiatem przeleciał silny huragan, połączony z ulewą i gradem wielkości jaja gołębiego. Zabity został chłopiec. Zginęło wiele bydła i ptactwa. Straty są bardzo znaczne.

Petersburg. — Prof. Rejn zakomunikował ministerstwo spraw wewnętrznych, że w rejonie makiejewskim ilość wypadków zasłabnięcia na cholerę znacznie się zmniejszyła.

Charków. — Po przybyciu do miasta wiceminister Lychoszyn oglądał baraki choleeryczne, a następnie brał udział w naradach administracyi gubernialnej. Wczoraj Lychoszyn odjechał do Połtawy.

Petersburg. — O g. 8 z rana wznosił się w powiatrze balon strowy „Kom sionnyj". Po przeszło godzinnym locie nad miastem balon, w go: do którego znajdowało się 7 pasażerów, wyładował na polu Wolkowem. Jednocześnie dokonał wzlotu, trwającego 45 minut, balon „Lebied".

Petersburg. — Nowy awiator rosyjski Sredinski dokonał na aerodromie galeczyńskim dwu pomysłnych wzlotów na biplanie Farmana. Wzloty trwały 6 minut.

Odessa. — W ciągu 4 dni za towaro 12 wypadków zasłabnięć na dżumę. O początku epidemii zachorowało 15 osób, zmarło 11.

Woroneż. — Wiceminister spraw wewnętrznych Lychoszyn z naczelnikiem guberni odwiedził szpital ziemski i barak dla choleerycznych we wsi: Kalacz powiatu bochudzkiego. Cholera w gubernii znacznie się zmniejszyła.

Mikojajów. — Przybył urzędnik ministerstwa ba dłu i przemysłu Borodajewski dla obznajmienia się ze stanem kontroli przy ładowaniu zboża eksportowanego. Borodajewski był obecny przy robieniu ekspertyzy i analiz, a następnie na naradzie w komitecie giełdowym.

Cholera. Petersburg. — W ciągu doby w mieście zachorowało na cholerę 66 osób, zmarło 19, wyzdrowiało 66, pozostaje chorych 696.

Petersburg. — Petersburgska Agencja telegraficzna otrzymała następujące dane o przebiegu epidemii cholery w Rosji. W ciągu tygodnia w pow. bałchńskim zachorowało 13, zmarło 7; w pow. zemlańskim zach. 35, zmarło 16; w gub. pitaławskiej zachorowało 355; zmarło 178. W Taszkencie od początku epidemii zach. 37, zmarło 24; w pow. syrańskim zachorowało 396, zmarło 170.

Atay. — Przybył tutaj następca tronu greckiego. Na jego spotkanie wyjechali król i ministrowie wraz z prezydentem.

Berlin. — W obecności wysokich dygnitarzy niemieckich i ciała dyplomatycznego odbyła się msza żałobna po zmarłym prezydencie republiki Chlii.

Berlin. — Poseł japoński urzędownie zakomunikował rządowi niemieckiemu o aneksyi Kori.

Chrystyania. — Prezes komitetu nagród Nobla oświadczył, że nie nie słyszał o zamiarze ofiarowania cesarzowi Wilhelmowi lego: rocznej nagrody N bla.

New-York. — Roosevelt wybrał się w podróż na zachód, gdzie zamierza wygłosić szereg mów.

Managua. — Estrazas został obrany na tymczasowego prezydenta. Ostateczne wybory odbędą się w ciągu najbliższych sześciu miesięcy.

Tokio. — Na propozycję ministra spraw wewnętrznych dzienniki tajskie postanowiły wstrzymać się z podaniem wiadomości prywatnych w Korei aż do chwili ogłoszenia konwencyi w sprawie aneksyi, co nastąpi w przyszłym tygodniu w poniedziałek lub we wtorek. Treść konwencyi zakomunikowana została przedstawicielom mocarstw. Konwencya, o ile wiadoma, podpisana została w ubiegłym poniedziałku.

Ateny. — Venizelos telegrafował do gazety „Chronos", że w razie sprzyjających warunków ma on zamiar poruczyć zajmowane na Krecie stanowisko i wstąpić do greckiego zgromadzenia narodowego.

Monach um. — Balon strowy „Parsval 6" dokonał z 12 pasażerami pomysłnego wzlotu pomiędzy Monachium a Ammersee i z powrotem. Podróż trwała 2 godziny.

Szt. kolom. — Na posiedzeniu konferencyi geologicznej uchwalono zwołać następną konferencyę w Petersburgu w r. 1914

